
 
 

C O M U N E  D I  A L E S 
Provincia di Oristano 

 
 
 

ORDINANZA AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 

Numero 2 del 14-07-25 
 
Registro Generale 3 

 

Oggetto: ORDINANZA DISCIPLINA DEL TRAFFICO VEICOLARE - 
ISTITUZIONE CHIUSURA STRADA CORSO CATTEDRALE, 
DAL GIORNO 17.07.2025 AL GIORNO 18.07.2025 PER 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN 
COMPLESSO DI N. 10 ALLOGGI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA 

VISTA l’stanza registrata al protocollo n. 6011 del 10.07.2025 presentata da AREA; 

SENTITO il parere dell’Ufficio Viabilità e Traffico; 

VISTI: 

- l’art. 107 D.L. vo 18 agosto 2000, n° 267 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli   Enti Locali; 

- gli artt. 6 e 7 del D.L. vo 30 aprile 1992, n° 285 e il rispettivo Regolamento 
d’Esecuzione; 

RAVVISATA alla luce di quanto sopra, la necessità di adottare provvedimenti in 

materia di circolazione stradale idonei a garantire le opportune condizioni di sicurezza 

alla viabilità veicolare e pedonale; 

RICHIAMATI:   
- il decreto sindacale n. 2 del 11.03.2025 relativo  al conferimento della posizione 

organizzativa di Responsabile dell’Area Vigilanza; in cui si dispone che in caso di 
sua assenza o di altro impedimento, compresa l’ipotesi di conflitto di interessi del 
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, il medesimo sarà 
sostituito dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria come primo sostituto, 
in caso di assenza di quest’ultimo, dal Responsabile dell’Area amministrativa e 
socio assistenziale e in ultimo dal Segretario Comunale; 



- il decreto sindacale n. 3 del 11.03.2025 relativo  al conferimento della posizione 
organizzativa di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

ORDINA 

Periodo: 
Luogo: 

Provvedimento: 

Da giovedì 17.07.2025 a venerdì 18.07.2025 dalle ore 7:00 alle 
ore 17:00; 
Corso cattedrale 
Chiusura strada. 

DISPONE 

L’impresa appaltatrice è incaricata di collocare l’attrezzatura necessaria alla chiusura 

totale della strada, la segnaletica stradale occorrente a rendere noto agli utenti della 

strada la presente Ordinanza (in particolare opportuna segnaletica verticale 

comprensiva di preavvisi) che sia conforme alle norme del Regolamento di esecuzione 

del Codice della strada e alle relative tabelle. 

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata in conformità agli schemi segnaletici 

indicati nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di 

strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”. 

L’impresa appaltatrice è responsabile a tutti gli effetti sia dell’attuazione della presente 

Ordinanza, sia di effettuare la posa della segnaletica e di adottare tutte le misure 

necessarie per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e 

pedonale, sovraintendendo ai lavori ed alla collocazione della prescritta segnaletica. 

Dovrà inoltre coprire l’eventuale segnaletica preesistente in contrasto con la presente. 

CHE copia della presente venga trasmessa per conoscenza alla Stazione dei 
Carabinieri di Ales, alla Questura e alla Prefettura di Oristano, Vigili del Fuoco e ad 
AREA; 

CHE copia del presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo pretorio on-line e 
affisso nei prescritti segnali stradali; 

CHE in caso di violazione di quanto con la presente prescritto, si procederà ai sensi del 
D.Lgs. 285/92 e s.m.i. per inosservanza delle Norme sulla circolazione stradale. 

Le strade potranno essere riaperte anticipatamente al traffico senza preavviso e la 

gestione della viabilità potrà essere modificata per esigenze contingibili e comunque 

finalizzate a garantire la sicurezza della circolazione. 

AVVISA 

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S., D.lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine è 
ammesso ricorso, entro 60 gg. dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al 
C.d.S. D.P.R. 495/92, che decide in merito. 



Contro il suddetto ordine è inoltre ammesso ricorso, entro 60 gg. dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna, e in via straordinaria entro 120 gg. 
Al Presidente della Repubblica. 

Gli Agenti di cui all’art. 12 D.L. vo 30 aprile 1992, n° 285 sono incaricati dell’esecuzione 
della presente ordinanza. 

 
 

R.P. 
Ag. P.L. Manuela Pintore 

 

firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

 

 

 
 Il Funzionario Responsabile 

Dott.ssa Fabiola Perria 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


